วันศุกร์ ที่ ๑๖ กันยายน พ.ศ. ๒๕๕๙
ตรงกับวันขึ้น ๑๕ ค่ำ เดือน ๑๐ ปีวอก
วันสำคัญ วันโอโซนโลก (World Ozone Day)

ประวัติวันโอโซนโลก

ประวัติความเป็นมาวันโอโซน (16 กันยายน) เพื่อเป็นการพิทักษ์บรรยากาศชั้นโอโซนนานาประเทศ ได้ร่วมกันจัดทำอนุสัญญาการป้องกันชั้นบรรยากาศโอโซน ขึ้นในปี ค.ศ. 1985 (พ.ศ. 2528) เรียกว่า “อนุสัญญาเวียนนาและพิธีสารว่าด้วยการเลิกใช้สารทำลายชั้นโอโซน” ขึ้นในปี ค.ศ. 1987 (พ.ศ. 2530) เรียกว่า “พิธีสารมอนทรีออล”

สาระสำคัญของอนุสัญญาเวียนนาคำนับว่าเป็นข้อตกลงระหว่างประเทศที่มุ่งมั่นในการ พิทักษ์ ชั้นโอโซน และเป็นเครื่องมือทางกฎหมายข้อแรกที่กลายเป็นรูปแบบของการแก้ปัญหา สิ่งแวดล้อมร่วมกัน ปัจจุบันมีประเทศที่ร่วมให้สัตยาบันแล้วรวม 131 ประเทศ นั้นหมายถึง ชุมชนโลกส่วนใหญ่ ได้พร้อมใจกันที่จะพิทักษ์ ชั้นโอโซนแล้ว พิธีสารมอนทรีออลเป็น ส่วนหนึ่งของอนุสัญญาเวียนนาว่า